faciunt. Quæritur: *Quinam iis verbis intelligantur?* In quo error vulgaris animaduertendus est. His. n. verbis intelligunt significari testes, seu homines peritos, qui adhibentur ad iudicandum de scripturis, vtrū similes sint, an dissimiles: & vtrū putent scripturas esse eiusdem auctoris, ex quo deinde mirificas constitutiones extruunt. Verba & forma iurandi refragantur: quæ nos docent, his verbis significari partes ipsas, seu actores, qui instrumentum, de quo quæritur, a quo scriptum sit, probare volunt, scriptum esse ab eo, de quo quæritur, & in eam rem alias scripturas proferunt, quarum comparatione & similitudine utuntur, ut probent ab eodem auctore hæc scripta esse. Verba primum id ostendunt: Nam literarum comparationem facere, nihil aliud est nisi literas inter se comparare. Is autem comparat, quæ comparatione & h. probatione in iudicio utitur. Is autem est actor, qui instrumenti a se initio prolata fidem confirmare vult. Sed in primis id arguit iurist. formula, quæ h. expressa est. Nam hi, qui comparationem faciunt, iubentur iurare, se non calumniæ causa comparationem facere, non autem iubentur iurare, se non calumniæ causa comparationem facturos. At si hoc iusur. exigeretur a testibus & artificibus peritis, qui adhibentur testimonii causa, iurare deberent, non se comparationem facere, quam nondum faciunt, sed comparationem non facturos calumniæ causa, propterea, quod temper a testib. iusur. exigitur, priusquam testimonium præbeant, *l. iusur. sup. de testib.* Sed omnem dubitationem tollit Nou. Constitut. Iustiniani, quæ hæc verba interpretatur. Nam in Nou. *de instr. caut. in §. si vero moriantur in fin.* Iustinianus vult, iurandum iniici proferenti instrumentum, ex quo comparationem petere vult. Item, *in §. in his vero, vers. si vero nihil.* diserte ita scribit: *Si comparatio locum habere cœperit, se iurare, ut is, qui instrumentum profert, solemniter iuret.* Solemne iusur. intelligit, iusur. in hac re præstari solitum & ordinarium. Itaq; notat iusur. constitutum *in h. l. compara.* ex qua lege hoc iusur. cœpit esse soleme. Diserte autem hoc iusur. imponit ei, qui documentum profert. Accedit ad hæc absurditas contrariæ sententiæ. Nam cum de duabus scripturis controuersia est, an videantur ab eodem auctore scriptæ, non adhibentur alii artifices, qui de ea re cognoscant & pronuntient, sed hæc cognitio est iudicis, est eius assessorum, qui sunt homines periti literarum, & quibus nemo melius de scripturis iudicare potest. Hæc omnia seruari vult Iustinianus in omnibus sacris scriniis. Sacra scrinia, quæ continerent, intelligemus, *ex lege prima & tertia. infra de prox. sacr. scrin. lib. 12.* Idem obseruare vult in obser. sublimissimæ præfecturæ. Intelligit præfecturam prætorii. Nam præfectus prætorii inter magistratus summam dignitatem & potestatem obtinuit, *l. i. ff. de præf. prætor.* Item in apparitione magistratæ potestatis. Hoc erant magistri militum, *de quo in l. magisteria. supra. de iurisd.* Et generalia in omnibus iudiciis vult hæc obseruari. Has species nominatim recensuit, ut intelligeremus, hoc ius de comparatione constitutum ita seruari debere in omnibus iudiciis, ut neq; summæ, neq; minimæ iurisdictiones excipiantur.